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[bookmark: _Toc513476032]Аннотация
Одиночество – многомерный феномен, который может возникать как в состоянии физической изоляции, так и в присутствии других людей, но без психологического контакта с ними. В обоих случаях одиночество может добровольно приниматься индивидом (уединения), либо быть вынужденным (изоляция). В данной работе изучается то, как переживание одиночества может сказываться на симптоматическом уровне у подростков с высоким интеллектом, а также временная перспектива, мотивы, компоненты и самооценка идентичности на разных уровнях нервно-психического напряжения. В исследовании приняли участие 96 человек (47 юношей – 49% выборки и 49 девушек – 51%) в возрасте 13-14 лет - подростков с высоким интеллектом (коэффициент IQ >120). С помощью распределения накопленных частот (процентилей) среди них было выделено 3 группы: с низким уровнем нервно-психического напряжения (19 человек), со средним (21 человек) и с высоким (19 человек). Используемые методы: Дифференциальный опросник переживания одиночества Е.Н. Осина и Д.А. Леонтьева, метод мотивационной индукции» Ж. Нюттена в адаптации Н.Н. Толстых, тест М. Куна и Т. Макпартленда «Кто я?», «Тест нервно-психической адаптации» И.Н. Гурвич, УИТ СПЧ-М Н.А. Батурина и Н.А. Курганского. Было выявлено, что существует некоторая взаимосвязь между уровнем нервно-психического напряжения и преобладающего образа переживания одиночества. Временная перспектива, мотивы, компоненты и самооценка идентичности различны на низком, среднем и высоком уровнях нервно-психического напряжения.

Abstract (The experience of loneliness and the level of neuropsychic tension in adolescents with high intelligence)
Loneliness is a multidimensional phenomenon that can arise both in a state of physical isolation and in the presence of other people, but without psychological contact with them. In both cases, loneliness can be voluntarily accepted by the individual (solitude), or forced (isolation). In this work, we study how the experience of loneliness can affect the symptomatic level in adolescents with high intelligence, as well as the temporal perspective, motives, components and self-assessment of identity at different levels of nervouspsychic tension. The study involved 96 people (47 boys - 49% of the sample and 49 girls - 51%) aged 13-14 years - adolescents with high intelligence (IQ> 120). Using the distribution of accumulated frequencies (percentiles), 3 groups were identified among them: low level of nervouspsychic tension (19 people), with medium (21 people) and with high (19 people). Methods used: Differential questionnaire for experiencing loneliness E.N. Aspen and D.A. Leontief, the method of motivational induction "by J. Nutten in the adaptation of N.N. Tolstoy, the test M. Kuhn and T. McPartland "Who am I?", "Test of neuro-psychic adaptation" I.N. Gurvich, UIT SPCH-M N.A. Baturin and N.A. Kurgan. It was found that there is some relationship between the level of nervouspsychic tension and the predominant way of experiencing loneliness. The temporal perspective, motives, components and self-esteem of identity are different at low, medium and high levels of nervouspsychic tension.

Введение
Благоприятная психологическая среда играет большую роль в раскрытии потенциала подростка с высоким интеллектом. Острая эмоциональная сензитивность, личностное неблагополучие и трудности в психологической адаптации к постоянно меняющейся действительности – все это может стать препятствием в реализации их возможностей. В области психологии собрано достаточно информации о познавательной сфере, социальной сфере взаимодействия, особенностях социализации, картины мира, идентичности и личностности таких детей. Между тем, эмпирических данных по субъективному переживанию одиночества и тому, как это может проявляться на соматическом уровне и нервно-психическом напряжении, собрано недостаточно.
Объектом исследования этой работы являются подростки с высоким интеллектом в возрасте 13-14 лет. Предмет исследования – особенности переживания одиночества, уровень нервно-психического напряжения, мотивы, временная перспектива, компоненты и самооценка идентичности подростков с высоким интеллектом.
Цель исследования заключается в изучении особенностей переживания одиночества на разных уровнях нервно-психического напряжения в рамках подросткового кризиса среди юношей и девушек с высоким интеллектом.
Для достижения поставленной цели выделены следующие задачи:
- исследование взаимосвязи уровня нервно-психического напряжения и переживания одиночества у подростков с высоким интеллектом;
- изучение временной перспективы подростков с высоким интеллектом на разных уровнях нервно-психического напряжения;
- исследование мотивов подростков с высоким интеллектом на разных уровнях нервно-психического напряжения;
- изучение компонентов и самооценки идентичности подростков с высоким интеллектом на разных уровнях нервно-психического напряжения;
В качестве гипотез исследования выдвигаются следующие предположения:
- преобладание негативного образа переживания одиночества более вероятно для подростков с высоким уровнем нервно-психического напряжения, а позитивного образа переживания одиночества для подростков с низким уровнем нервно-психического напряжения;
- временная перспектива у подростков с высоким и низким уровнями нервно-психического напряжения характеризуется преобладанием в ней объектов связанных с их реализацией в ближайшем будущем;
- у подростков с высоким уровнем нервно-психического напряжения преобладающим будет являться выбор одного наиболее выраженного мотива по сравнению с низким и средним уровнями нервно-психического напряжения;
- у подростков с высоким уровнем нервно-психического напряжения будет являться выраженным какой-либо один из компонентов идентичности в сравнении с низким и средним уровнями.
В качестве методов исследования выбраны:
- «Дифференциальный опросник переживания одиночества» Е.Н. Осина и Д.А. Леонтьева;
- «Метод мотивационной индукции» Ж. Нюттена в адаптации Н.Н. Толстых;
- тест М. Куна и Т. Макпартленда «Кто я?»;
- «Тест нервно-психической адаптации» И.Н. Гурвич;
- УИТ СПЧ-М Н.А. Батурина и Н.А. Курганского.
Обработка полученных данных проводилась методами качественного анализа завершения предложений и количественного анализа. Были использованы следующие методы математической статистики в среде IBM SPSS (v.23) for Windows: корреляционный анализ с использованием r-Пирсона, однофакторный дисперсионный анализ для сравнения средних значений, таблицы сопряженности и диаграммы.

[bookmark: _Toc513476033]ГЛАВА 1. Психологические особенности подросткового возраста
Существует большое количество точек зрения на жизненный путь человека и деление его на различные периоды (Гезелл А., 1925; Бромлей Д.В., 1966; Фрейд З., 1989; Эльконин Д.Б., 1989; Божович Л.И., 1995; Эриксон Э., 1996; Рыбалко Е.Ф., 2000; Блонский П., 2001; Пиаже Ж., 2003; Выготский Л.С., 2006). Наши представления о себе, переживания и личностные черты на каждом жизненном этапе могут иметь свои характерные особенности. Подростковый возраст является тем жизненным этапом, в котором человек уже более осознанно встречается с вопросами о том, кем он является, что чувствует, с поиском себя и своей идентичности, с определением своих ценностей, мотивов, построения планов на будущее, одинок ли он в своих воззрениях. В этой главе будут рассматриваться основные черты подросткового возраста, некоторые из характеристик, которые могут указывать на переживание кризиса на данном этапе жизненного пути – одиночество, нервно-психическое напряжение, мотивационная сфера личности, компоненты и самооценка идентичности у подростков, а также отдельные особенности подростков с высоким уровнем интеллекта.
[bookmark: _Toc513476034]1. 1 Общая специфика подросткового возраста
Подростковый возраст – переходный этап между детским и взрослым периодом, между полной зависимостью от старших и способностью к самостоятельной жизни. Этот этап отличается глубокой перестройкой организма, как на физиологическом, так и на психологическом уровне (Личко А.Е., 1985; Кон И.С., 1989). В это время происходит половое созревание, поэтому его еще характеризуют как пубертатный период, закладываются и выявляются способности, интересы, межличностные отношения подростка.
Для подросткового возраста весьма характерно стремление ко всему новому, желание «наконец-то вырасти» и иметь такие же возможности, как и у взрослых. Подросткам также свойственен образ активных, непослушных и конфликтных людей, которые предпринимают первые шаги к самостоятельной жизни, к созданию собственного мнения и представления о себе и окружающем их мире.
Подростковый возраст совмещает в себе черты и детского периода, и взрослого, т.е. две тенденции – стремление к самостоятельности, самореализации, самоутверждению, желанию быть в таких же правах, как и взрослые, но и нежелание брать на себя ответственность, некоторую инфантильность поведения (Фельдштейн Д.И., 1989).
Существует множество взглядов на хронологические границы этого периода и подходов, определяющих характер и содержание подросткового возраста. Классические теории развития опираются на идею стадийного онтогенеза (Выготский Л.С., 1931; Эльконин Д.Б., 1989; Кон И.С., 1989 и др.). И.С. Кон пишет о том, что еще с конца XIX идет дискуссия о том, какие факторы: биологические, социальные или биографические обуславливают протекание подросткового периода. Биогенетические теории сосредотачивались на биологических детерминантах развития, из которых проистекают социально-психологические свойства. Персонологические концепции обращают внимание на то, что внутренний мир человека не сводится ни к каким детерминантам (природным или социальным). К. Левин рассматривал подростковый возраст в рамках социально-психологической ориентации и связывал психическое развитие личности и изменением ее социального положения (Кон И.С., 1989).
Ж. Пиаже строил свою периодизацию исходя из интеллектуального развития ребенка, и выделял возраст 12-15 лет как стадию развития репрезентативного интеллекта и формальных операций (Пиаже Ж., 2003).
В рамках психоаналитической концепции З. Фрейд выдвинул ряд важных положений о природе подростковой и юношеской сексуальности, эмоциональных процессах и особенностях развития (Фрейд З., 1989).
Огромный вклад в изучение юношеского возраста сделал американский психоаналитик – Э. Эриксон, который представляет картину развития человека с точки зрения прохождения им в каждый период жизни кризисов. Жизненный цикл – одна из координат идентичности. Становление личности он разделяет на стадии, которые являются кризисом вследствие радикального изменения перспективы. (Эриксон Э., 1996).
С позиции клинической психологии А.Е. Личко пишет о том, что как подростковый возраст целесообразно выделять весь период полового созревания, т.е. от 10-11 лет и до 18-19 лет (Личко А.Е., 1985).
С точки зрения культурно-исторической концепции, Л.С. Выготский выделяет два пути развития – критический и литический и на этом строит свою периодизацию психического развития (Выготский Л.С., 2006).
Д.Б. Эльконин пишет о том, что большое влияние на развитие ребенка оказывает тип ведущей деятельности, и она различна на каждом возрастном этапе. Подростковый возраст – 11-15 лет он характеризует как период, в процессе которого ребенок овладевает навыками общения в различных ситуациях, и таким образом ведущая деятельность на этом этапе – общение со сверстниками (Эльконин Д.Б., 1989).
Таким образом, мы видим, что большое количество возрастных периодизаций не дает четких границ, определяющих развитие человека. Поскольку на протекание подросткового возраста, да и на все развитие человека оказывают влияние множество факторов – социальные, биологические, культурно-исторические, психологические и т.д., и развитие человека может иметь для каждого индивидуальный характер, то переходный период имеет смысл рассматривать в довольно широком диапазоне.
[bookmark: _Toc513476035]1.1.1 Биологические особенности развития в подростковом возрасте
По какому биологическому критерию определяется то, что этот период завершился? Таким критерием является достижение человеком зрелости, связанное с созреванием репродуктивных функций (Реан А.А., 2003).
Подростковый возраст характеризуется бурным физическим развитием и половым созреванием – перестройкой всего организма. Изменения затрагивают все сферы организма – увеличивается рост, масса тела, емкость легких, изменяется строение скелета, система дыхания и кровоснабжения, секреция желез, происходит появление вторичных половых признаков. У девочек идет развитие молочных желез. Жировая клетчатка формирует тело по женскому типу: отложения в области бедер, ягодиц, молочных желез, рук. У мальчиков меняется голос, начинают расти усы и борода (Реан А.А., 2003).
Подобная всеобщая реорганизация ослабляет старые сложившиеся системы, и требует смены представлений о своей телесности. Поскольку прежняя схема уже не работает, то у подростков может возникать неуклюжесть, так как координация движений еще не настроена. Такая перестройка повышает восприимчивость организма к действию различных факторов среды. С этим во многом связаны и некоторые психологические особенности подростков, такие как эмоциональная неустойчивость, раздражительность, утомляемость, агрессивность, противоречивость требований и желаний, снижение когнитивных функций (внимания, восприятия, обработка информации) (Реан А.А., 2003).
В связи с тем, что всё тело подростка претерпевает изменения, то в этом возрасте может возникать дисморфофобия – страх физического недостатка (Реан А.А., 2003). А.Е. Личко выделяет два феномена, затрудняющих прохождение переходного этапа жизни человека и описывающихся еще во второй половине XX века – это акселерация (ускоренное развитие) и инфантилизм (задержка физического и сексуального развития) (Личко А.Е., 1985).
Физические изменения затрагивают и новый взгляд на взаимоотношения с другими людьми – внешние различия с взрослыми становятся все более стертыми, и подросток начинает чувствовать себя «большим», требует самостоятельности и расширения своих прав (Божович Е.Д., 1979).
Таким образом, можно увидеть, что физическое развитие влияет на психические процессы и свойства личности. Физическое и психическое развитие имеют друг с другом тесную взаимосвязь. Восприятие подростком своего тела и оценка его физических параметров социальным окружением как «привлекательного»/«непривлекательного» играет большую роль в становлении его личности, влияет в целом на его ценностную, мотивационную и эмоциональную сферу.
[bookmark: _Toc513476036]1.1.2 Особенности развития когнитивной сферы подростков
Переходный возраст сказывается и на когнитивной сфере подростка, активно развиваются такие познавательные психические процессы как ощущение, восприятие, представление, память, воображение, мышление, речь. Именно благодаря ним, человек получает информацию об окружающем мире и о себе. В подростковом возрасте формируется личность. Это проявляется в том, что интересы ребенка становятся более дифференцированными, более стойкими. Учебные интересы уходят на второй план. Формируется индивидуальный стиль деятельности, навыки логического, а затем и теоретического мышления, развивается логическая память, творческие способности (Реан А.А., 2003).
Выделяют две стороны развития познавательных процессов в подростковом и юношеском возрасте:
- количественная – решение интеллектуальной задачи протекает значительно быстрее и эффективнее, чем у младших школьников;
- качественная – происходит сдвиг в структуре мыслительных процессов, который проявляется в важности того, каким образом человек решает задачи (Реан А.А., 2003).
Подростковый период – это время, в которое происходит интеграция познавательного и личностного развития человека, причем с возрастом увеличиваются гендерные различия между интеллектуальными и личностными показателями (Аверин В.А., 1998).
В.А. Крутецкий оспаривает то утверждение, что интеллектуальное развитие является следствием обучения и воспитания, которого придерживаются советские психологи. Он пишет о том, что воспитание и обучение могут только стимулировать и направлять развитие психики. И поскольку протекание подросткового возраста в большей степени зависит от конкретных жизненных условий, которые могут быть достаточно вариативными, то в соответствии с этим очень сложно говорить о точных и определенных границах подросткового возраста (Крутецкий В.А., 1965).
В целом, можно сказать, что в подростковом возрасте когнитивные функции становятся более совершенными и гибкими, по сравнению со школьным возрастом. Личностное и когнитивное развитие идут в тесной взаимосвязи друг с другом.
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Подростковый возраст является тем периодом, когда влияние эмоций на духовную жизнь видно наиболее отчетливо. Переживания здесь становятся глубже, а также появляются более стойкие чувства и эмоциональное отношение к явлениям жизни (Реан А.А., 2003).
Характер и содержание эмоциональных переживаний в значительной мере связано с общением и личностно-значимым отношением к другим людям. Большая эмоциональная возбудимость, устойчивость эмоциональных переживаний, повышенная готовность ожидания страха, тревожность, противоречивость чувств, переживания об оценке окружающих, сильно развитое чувство принадлежности к группе, завышенные требования к дружбе, чувство патриотизма – те черты, которые свойственны для эмоциональной сферы подростков (Ильин Е.П., 2001).
В.А. Крутецкий характерными чертами подростков называет повышенную эмоциональность, частую, быструю и резкую смену настроения, а также развитие моральных и эстетических чувств (Крутецкий В.А., 1965).
Эмоциональная сфера переходного возраста достаточно богата и разнообразна. Переживания подростков в большинстве случаев не соответствуют по выраженности поводу, который вызывает такую реакцию. Таким образом, получается, что на формирование личности подростка, его идентичности, мотивационной сферы и ценностных ориентаций могут влиять и переживаемые им эмоциями.
[bookmark: _Toc513476038]1.1.4 Особенности мотивационно-личностной сферы у подростков
Кардинальные изменения в переходном возрасте наблюдаются и в мотивационной сфере. Под мотивационной сферой личности понимаются все структурные компоненты и мотивационные образования (мотивы, потребности и цели, отношения, поведенческие паттерны и интересы). Структура мотивов у подростков становится иерархической. С развитием процессов самосознания происходят качественные и количественные изменения мотивов, которые проявляются в том, что они становятся более устойчивыми, и возникают, основываясь на сознательно поставленной цели и принятого намерения. Главной задачей этого возраста является стать взрослым как в физиологическом и социальном плане, так и приобрести качественное своеобразие потребностей и мотивов (Ильин И.П., 2002; Реан А.А., 2003).
Приводятся данные, согласно которым мотивы подростков 9-го и 10-го класса имеют различия (9-й преобладают мотивы общения, 10-й – самореализации). Однако и у тех, и у других были сформированы лишь краткосрочные жизненные планы (Ильин И.П., 2002).
Важным компонентом, взаимосвязанным с мотивационно-личностной сферой, является временная перспектива. К. Левин определяет ее как существующее в настоящий момент единство видения человеком своего психологического будущего и прошлого. Ж. Нюттен понимает временную перспективу как общую направленность на будущее, присущую поведению, являющуюся новым измерением, производным от потребностного состояния (от мотивации). Временная перспектива связана с конкретными мотивационными объектами, которые составляют ее содержание. Эти объекты есть не что иное, как цели и поведенческие проекты, которые еще предстоит осуществить, и которых человек хочет достичь, или опасается (Нюттен Ж., 2004).
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В процессе своей жизни подросток решает множество проблем: куда идти учиться, куда пойти работать и т.п. По мере разрешения пусть даже незначительных жизненных проблем, и принятия все более разнообразных решений у подростка развивается структура идентичности (Антонова И.В., 2003; Татарко С.А., 2009).
Дж. Марсиа рассматривает идентичность как гипотетическую психологическую структуру, проявляющую себя через паттерны решения индивидом проблем. Используя подход когнитивной психологии, М. Берзонски развивает концепцию Дж. Марсиа и выделяет три стиля идентичности: информационный, нормативный и диффузный. В зависимости от того, как люди поступают с ценностно-значимой информацией, у них развивается тот или иной стиль формирования идентичности. Информационный стиль идентичности – при принятии решения о важности и значимости цели, в ситуации выбора люди стремятся получить максимум информации. Нормативный стиль идентичности – человек предпочитает следовать готовым и социально желательным решениям, опираясь на семейные традиции, и не склонен искать информацию сам. Диффузный стиль – человек, принимая решения, формулирует ответы по ходу развития событий или откладывают решения на потом и таким образом, живет без сформированной позиции (идентичности)

[…]

своего бытия и чувств. В связи с этим у подростков могут возникать мысли о непонимании их со стороны окружающих, ощущении того, что они одиноки в своих переживаниях, повышая уровень нервно-психического напряжения. Также в подростковом возрасте начинают происходить процесс эмоциональной эмансипации от родителей, в связи, с чем подростки могут, например, радоваться, что родителей не будет дома вечером, и они смогут быть в одиночестве, подумать о том, какие они и кем они являются. Данные результаты можно соотнести с результатами исследования подростков, переживающих одиночество, проведенное М.В. Воробьевым, который выявил, что для них характерна высокая тревожность, нереалистический уровень притязаний личности и доминирование стратегии соперничества при возникновении конфликтных ситуаций (Воробьев М.В., 2014).
Изучение временной перспективы подростков с высоким интеллектом показало, для всех подростков с разными уровнями нервно-психического напряжения преобладают ответы, выпадающие на период взрослости. Здесь они пишут чаще о том, кем они хотят стать по профессии, о независимости от родителей, об успешности и счастливой жизни. Однако выделяются и различия в том, как часто они используются, и в том какие временные периоды наиболее выражены для каждой из групп. Наблюдается большее устремление на такой промежуток времени как период взрослости для подростков со средним уровнем нервно-психического напряжения. Данные результаты могут говорить о том, что вне зависимости от уровня нервно-психического напряжения, подростки с высоким интеллектом склонны к обдумыванию того, кем они хотят стать в будущем, на что способны, в какой сфере они могут развивать свой потенциал. Данный промежуток будущего является более значимым для них в сравнении с остальными временными периодами. Для подростков с низким уровнем нервно-психического напряжения характерна большая ориентация на то, что происходит в настоящий момент времени. Как для низкого, так и для высокого уровня нервно-психического напряжения присуще направленность на неопределенное будущее, когда не известно к какому периоду жизни является обращение. Данный результат можно проинтерпретировать, что как подростки с низким, так и с высоким уровнем нервно-психического напряжения не ставят границ в том, когда именно они станут успешными и смогут реализовать свой потенциал, возможно, потому что им сложно это сделать в силу не реалистичности их притязаний к себе.
Исследование мотивов подростков с высоким интеллектом показало, что для всех них вне зависимости от уровня нервно-психического напряжения схож выбор главных мотивов связанных со своей личностью, достижениями и общением. Однако выделяются различия в том, как часто они используются, и в том какие мотивы наиболее выражены в одной группе и менее выражены в других. Для подростков с низким уровнем нервно-психического напряжения встречается больше мотивов и ответов, которые связанны с проводимым тестом («стремлюсь ответить на вопросы», «желание чтобы они не повторялись»). У подростков со средним уровнем нервно-психического напряжения являются более выраженными мотивы, направленные на стремление к достижениям («стать лучше», «стать врачом», «стать независимым», «стать нормальным человеком»). У подростков с высоким уровнем нервно-психического напряжения ярче выражены мотивы, связанные с другими людьми и общением («мне не понравится, если меня предадут», «я останусь одна», «родители будут выбирать мне универ»). Также и с мотивами, относящимися к своей личности («быть взрослым», «оставаться низким навсегда», «я не хочу быть как все»). Данные результаты, могут свидетельствовать о том, как проявляется подростковый кризис в каждой группе. У подростков с низким уровнем нервно-психического напряжения ориентация на то, что происходит в настоящий момент времени, нравится, или не нравится та деятельность, которой они занимаются. Подростки со средним уровнем нервно-психического напряжения конкретно оценивают свои желания, им важно впоследствии стать кем-то важным и нужным. Подростки с высоким уровнем нервно-психического напряжения проходят кризис через постижение соответствия или несоответствия своей личности нормам и правилам, принятым в обществе.
Полученные результаты о мотивах подростков соотносятся с тем, что пишут И.П. Ильин и А.А. Реан о структуре мотивов, что она становится иерархической и устойчивой (есть наиболее и наименее выраженные мотивы). Главная задача возраста – стать взрослым как физиологически, так и в социальной сфере (Ильин И.П., 2002; Реан А.А., 2003).
Изучение компонентов идентичности подростков с высоким интеллектом показало, что для высокого уровня нервно-психического напряжение характерно проявление одного наиболее выраженного компонента, такого как «Рефлексивное Я» («умный», «чувствительная», «личность»). У подростков со средним уровнем нервно-психического напряжения является ярко выраженным компонент «Рефлексивное Я», но среди остальных компонентов также значимыми являются «Социальное Я» («парень», «ученик», «дочь») и «Деятельное Я» («хожу на единоборство», «люблю танцевать», «люблю читать»). Для подростков с низким уровнем нервно-психического напряжения чаще встречается такой компонент как «Деятельное Я», не сильно реже «Рефлексивное Я» и «Социальное Я». Данный результат может говорить о том, что подростки с низким уровнем нервно-психического напряжения чаще определяют себя через то, чем они занимаются, не забывая при этом про общение и то, то какие они в этой деятельности и общении. Возможно разнообразие активности, хобби и увлечений определяет акцент того, с чем или кем идентифицируют себя подростки, вселяет большую определенность или неопределенность в том кто они и какими хотят быть.
Л.И. Божович пишет, что вследствие кризиса подросткового возраста у подростков появляется потребность в самопознании (Божович Л.И., 1979). Достижение автономии и конструирование собственной идентичности происходит путем построения границ своего «Я» и структурированием собственной системы ценностей (Куликова С.А., 2010).
Изучение самооценки идентичности подростков с высоким интеллектом показало, что как у подростков с высоким уровнем нервно-психического напряжения, так и со средним выраженной является адекватная самооценка идентичности. Неадекватно-завышенная самооценка при низком уровне нервно-психического напряжения может быть связана с нереалистичным уровнем притязаний в подростковом возрасте.
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По результатам проведенного исследования можно отметить, что:
1. В переживании одиночества у подростков с высоким уровнем нервно-психического напряжения более выражен как негативный образ, так и позитивный в сравнении со средним и низким уровнями нервно-психического напряжения.
2. Во временной перспективе у подростков с низким уровнем нервно-психического напряжения является наиболее выраженным определение целей и мотивов на самый ближайший период времени и на то, когда не известно к какому периоду жизни является обращение. У подростков со средним уровнем значение периода взрослости выше, чем на остальных уровнях. У подростков с высоким уровнем более выражена направленность на неопределенное будущее.
3. Мотивы подростков с низким уровнем нервно-психического напряжения наиболее выражены те, которые связаны с настоящим моментом и проводимым тестом. У подростков со средним уровнем нервно-психического напряжения более значимо стремление к достижениям. У подростков с высоким уровнем нервно-психического напряжения оказались наиболее выраженными мотивы, направленные на себя и связанные с общением и окружающими людьми.
4. Среди компонентов идентичности у подростков с низким уровнем нервно-психического напряжения наиболее выраженным является идентичность, определяемая через деятельность - интересы, опыт, увлечения, а также самооценка своих умений и навыков. Выраженным компонентом идентичности подростков со средним и высоким уровнями нервно-психического напряжения являются представления о своих личностных характеристиках, качествах и особенностях поведения.
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Личностные особенности подростков с высоким интеллектом играют большую роль в возможности реализации их интеллектуального потенциала. Подростковый возраст и кризис, который сопутствует данному периоду, переживание чувства одиночества и уровень нервно-психического напряжения являются определяющими моментами в формировании временной перспективы и планов на будущее, построении структуры мотивов, формировании идентичности.
В данной работе изучались особенности переживания одиночества у подростков с разными уровнями нервно-психического напряжения в рамках подросткового кризиса среди юношей и девушек с высоким интеллектом. Выдвинутые гипотезы в начале исследования подтвердились лишь частично.
Было выявлено, что для подростков с высоким уровнем нервно-психического напряжения является вероятным преобладания как негативного образа переживания одиночества, так и позитивного. Подросткам с низким уровнем нервно-психического напряжения присуще отсутствие мыслей о себе как об одиноком человеке, однако они могут и не находить ресурс в ситуациях уединения.
При изучении временной перспективы было получено, что преобладание объектов, связанных с их реализацией в ближайшем будущем или в настоящий момент характерно для подростков с низким уровнем нервно-психического напряжения. Период взрослости для подростков со средним уровнем нервно-психического напряжения является более значимым, по сравнению с другими уровнями нервно-психического напряжения. Для высокого уровня нервно-психического напряжения присуще направленность на неопределенное будущее, когда не известно к какому периоду жизни является обращение.
В мотивационной сфере подростков с различными уровнями нервно-психического напряжения преобладает выбор нескольких мотивов - связанных со своей личностью, достижениями и общением. Однако в каждой группе наиболее выраженным является отличный мотив от других групп. У подростков с низким уровнем нервно-психического напряжения это мотивы, связанные с деятельностью «здесь и сейчас», со средним уровнем – стремление к достижениям, с высоким уровнем – своя личность и общение с другими людьми.
Подтвердилась гипотеза о том, что для высокого уровня нервно-психического напряжения будет являться выраженным какой-либо один из компонентов идентичности, и им явился такой компонент как «Рефлексивное Я».
В результате проделанной работы были обнаружены специфические особенности переживания одиночества и проявления возрастного кризиса во временной перспективе, мотивах, компонентах и самооценки идентичности на разных уровнях нервно-психического напряжения. Полученные в исследовании результаты могут способствовать более эффективной работе с личностью подростков с высоким интеллектом, которая реализуется программой развития интеллектуально одаренной молодежи.
.
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[bookmark: _Toc420936132][bookmark: _Toc513476059]Приложение A.Таблица сопряженности уровней нервно-психического напряжения по встречаемости временных кодов
Временные коды
Уровень нервно-психического напряжения

Низкий
Средний
Высокий

T
Частота
47
14
7

Ожидаемая
21,9
24,2
21,9

D
Частота
39
25
49

Ожидаемая
36,4
40,2
36,4

W
Частота
32
50
53

Ожидаемая
48,1
48,1
43,5

M
Частота
30
29
41

Ожидаемая
32,2
35,6
32,2

У
Частота
40
39
23

Ожидаемая
32,8
36,3
32,8

Е
Частота
101
115
82

Ожидаемая
96,0
106,1
96,0

А
Частота
160
202
153

Ожидаемая
165,8
183,3
165,8

О
Частота
5
11
21

Ожидаемая
11,9
13,2
11,9

L
Частота
30
11
27

Ожидаемая
21,9
24,2
21,9

l
Частота
46
75
83

Ожидаемая
65,7
72,6
65,7

X
Частота
0
1
1

Ожидаемая
0,6
0,7
0,6

x
Частота
16
39
16

Ожидаемая
22,9
25,3
22,9

P
Частота
7
5
6

Ожидаемая
5,8
6,4
5,8

?
Частота
17
14
8

Ожидаемая
12,6
13,9
12,6

[bookmark: _Toc513476060]Приложение B.Таблица сопряженности уровней нервно-психического напряжения по встречаемости мотивов

Уровень нервно-психического напряжения

Низкий
Средний
Высокий

Мотивация, направленная на себя
Частота
166
195
211

Ожидаемая
184,2
203,6
184,2

Стремление к достижениям
Частота
103
138
97

Ожидаемая
108,8
120,3
108,8

Работа, активность
Частота
71
74
58

Ожидаемая
65,4
72,3
65,4

Общение
Частота
119
133
150

Ожидаемая
129,5
143,1
129,5

Познание
Частота
23
23
13

Ожидаемая
19,0
21,0
19,0

Религия и экзистенциальность
Частота
0
3
2

Ожидаемая
1,6
1,8
1,6

Обладание
Частота
17
15
9

Ожидаемая
13,2
14,6
13,2

Развлечения
Частота
15
22
19

Ожидаемая
18,0
19,9
18,0

Неклассифицируемые ответы и ответы, относящиеся к данному тесту
Частота
56
27
11

Ожидаемая
30,3
33,5
30,3

[bookmark: _Toc513476061]Приложение С.Таблица сопряженности уровней нервно-психического напряжения по встречаемости компонентов идентичности

Уровень нервно-психического напряжения

Низкий
Средний
Высокий

Социальное Я
Частота
84
95
55

Ожидаемая
75,4
83,3
75,4

Коммуникативное Я
Частота
15
24
36

Ожидаемая
24,2
26,7
24,2

Материальное Я
Частота
6
5
1

Ожидаемая
3,9
4,3
3,9

Физическое Я
Частота
17
21
15

Ожидаемая
17,1
18,9
17,1

Деятельное Я
Частота
122
87
80

Ожидаемая
93,1
102,9
93,1

Перспективное Я
Частота
11
14
6

Ожидаемая
10,0
11,0
10,0

Рефлексивное Я
Частота
96
163
167

Ожидаемая
137,2
151,6
137,2

Проблемная идентичность
Частота
22
8
7

Ожидаемая
11,9
13,2
11,9

Ситуативное состояние
Частота
7
3
13

Ожидаемая
7,4
8,2
7,4
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