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РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу студентки 6 курса очного отделения
Самсоновой Виктории Владимировны

«Переживание одиночества и уровень нервно-психического напряжения у подростков с высоким интеллектом».

Выпускная квалификационная работа Самсоновой В.В. посвящена актуальной теме исследования подросткового возрастного кризиса. Фокус исследования – переживание одиночества и его связь уровнем нервно-психического напряжения подростков. Актуальность данной работы повышает выбранная группа участников исследования. Это подростки с высоким уровнем интеллекта. Роль интеллекта в процессе преодоления стрессовых и кризисных состояний изучена недостаточно.
Убедителен объем выборки: 96 человек (47 юношей – 49% выборки и 49 девушек – 51%). Группа гомогенна по возрасту (13-14 лет) и уровню интеллекта (IQ более 120, использован Универсальный Интеллектуальный Тест).
Уже на этапе формулировки цели и задач исследования, Самсонова Виктория демонстрирует способность точно видеть проблему и продумывать пути ее научного анализа. Ею предложен сравнительный анализ трех групп учащихся, выделенных с помощью распределения накопленных частот (процентилей): с низким, средним и высоким уровнем нервно-психического напряжения (19, 21 и 19 человек соответственно). Это придает работе объемность видения проблемы.
Работу открывает большой по объему (29 стр.) и детальный обзор литературы. Первая глава представляет собой не просто цитирование и пересказ научных концепций по изучаемой проблеме, а их анализ и систематизацию. Самсонова справляется с большим объемом информации и ей удается концептуально объединить разные пласты рассматриваемой проблемы: особенности развития подростков (биологического, когнитивного, эмоционального, мотивационного), особенности формирования идентичности в этом возрасте, переживание одиночества, психологические особенности подростков с высоким интеллектом. Всего проанализирован материал 56 литературных источников. Представленные выводы по материалам первой главы, позволяют автору перейти к четкой и обоснованной формулировке целей и задач, гипотез исследования.
Уже на этапе формулировки актуальности исследования Самсонова демонстрирует способность видеть не только проблему, но и ее содержательный контекст. Очень важным моментом работы становится исследование связи уровня нервно-психического напряжения не только переживание одиночества подростком, но и представление подростка о себе, видением будущего. Именно формирование самосознания является центральной психологической задачей подросткового возраста.

Арсенал методических средств адекватен целям и задачам исследования. Самсонова В.В. продемонстрировала грамотное владение методами статистического анализа полученных данных. Автор использует пять методик, направленных на решение исследовательских задач («Тест нервно-психической адаптации» И.Н. Гурвич; «Дифференциальный опросник переживания одиночества» Е.Н. Осина и Д.А. Леонтьева; «Метод мотивационной индукции» Ж. Нюттена в адаптации Н.Н. Толстых; тест М. Куна и Т. Макпартленда «Кто я?»; УИТ СПЧ-М Н.А. Батурина и Н.А. Курганского)..
Производит благоприятное впечатление детальность анализа полученных данных. В частности, Викторией Самсоновой получены интересные факты, важные для понимания связи уровня нервно-психического напряжения с особенностями представлений о себе и своем будущем подростков. Уровень нервно-психического напряжения не связан с самооценкой и находится в зоне адекватности (тест Куна). Значительно отличаются в группах подростков с разным уровнем нервно-психического напряжения представления о своем будущем: подростки с высоким уровнем напряжения маркируют события будущего в основном в зоне неопределенного будущего, тогда как подростки с низким показателем внимательны к настоящему. Вопрос о том, что первично - опасения связанные с будущим или эмоциональное напряжение настоящего момента, интересен и возможно достоин дополнительного исследования.
Переживание одиночества подростками с низким уровнем нервно-психического напряжения не носит негативного характера, они относятся к нему скорее как к ресурсному состоянию, что вполне согласуется с фактом готовности открыто относиться к настоящему и максимальным количеством мотивационных объектов (Тест Нюттена), связанных с направленностью на себя, трактуемых как стремление к саморазвитию, самопознанию.
Полученные результаты статистически грамотно обработаны и логично представлены в работе. Данные подтверждают гипотезы исследования. Поставленные в исследовании задачи нашли свое решение.

Есть ряд замечаний, не снижающих общую высокую оценку работы.

1. Хотелось бы в заключении увидеть более ясную картину отличий, выделенных в исследовании групп, возможно в качестве некоторого «психологического портрета».
2. Можно было избежать очень подробной презентации методов исследования.
3. Автор не воспользовалась возможностью сравнить данные, полученные по группе юношей и девушек.

4. Несмотря на большой объем выборки, что делает результаты представленные авторами репрезентативными, роль уровня интеллекта в переживании одиночества подростками не показана, хотя это очень актуальный вопрос. Это можно считать следующим шагом исследования.

Выпускная квалификационная работы Виктории Самсоновой показала, что она является серьезным исследователем.
В целом работа производит яркое впечатление глубиной и основательностью подхода, структурированностью изложения. Язык изложения материала точен и грамотен. Выпускная квалификационная работа Самсоновой В.В. соответствует самым высоким требованиям и заслуживает оценки «отлично». Работа актуальна по тематике и открывает пути дальнейшего исследования.
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